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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje psychosociálním aspektům, které ovlivňují osobní život ne-

mocného.

Teoretická část se zabývá problematikou onkologického onemocnění, které je spjato

s psychickou a sociální stránkou nemocného, jeho rodiny a blízkého okolí.

Praktická část je zaměřena na kvalitu života nemocného, kterému byla diagnostikována

rakovina. Jak se změnil život po stránce psychické, sociální a osobní v důsledku onkolo-

gické nemoci a její léčby.

Klíčová slova: onkologie, nádor, onkologický pacient, psychologické aspekty,

komunikace, sociální aspekty

ABSTRACT

The bacherol thesis deals with psychosocial aspects which influence a patient’s personal

life.

The theoretical part deals with the issue of the cancer which is connected with the mental

and social side od the patient, his family and the surrounding area.

The practical part focuses on the quality of life of a patient diagnosed with cancer. How

his/het mental, social and personal life have changed as a result of cancer and its treatment.

Keywords: oncology, tumor, oncological patient, psychological aspects, communication,

social aspects
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ÚVOD

Onkologické onemocnění v dnešní době patří mezi nejobávanější a lékaři často vyslovující

diagnózy. Lidé si toto onemocnění často spojují se smrtí a mají z něj strach. Nádorové

onemocnění patří mezi vážný medicínský a společenský problém. Onkologické onemocně-

ní vede k emocionálním, společenským i ekonomickým důsledkům, které ovlivňují člově-

ka, ale také jeho blízkého okolí. Onkologická diagnóza má vážný dopad na osobní, psy-

chický a sociální život nemocného. Čím více naše populace stárne, tím více také narůstá

obávanou rychlostí i pravděpodobnost, že se jednoho dne každý z nás setká

s onkologickým onemocněním.

Strašák, který mnoho lidí zná jako pojem rakovina, karcinom nebo nádor, mění život

takřka o 180 stupňů mnoha lidem každým dnem a každou hodinou. O žádném jiném one-

mocnění nekoluje mezi lidskou populací tolik teorií a názorů právě jako o rakovině.

Už jenom při slovech onkologie, rakovina většinu z nás naskočí husí kůže, a to nemusíme

být s těmito slovy nijak spjati. Rakovina byla v minulosti a je v přítomnosti chápána jako

symbolem zla, přestože existují i další těžká chronická onemocnění. I po nespočetných

lékařských výzkumech je onkologická nemoc stále největším představitelem koncem lid-

ského života. Diagnóza rakoviny vyvolává v člověku zpravidla stále větší šok a deprese.

Člověk si klade otázky, proč zrovna já?

Téma psychosociální aspekty onkologicky nemocných jsem si vybrala, protože mě obor

onkologie zajímá. Na pacienta pohlížíme jako na celek, tudíž neléčíme a neošetřujeme je-

nom jeho biologickou část, ale zahrnujeme do ní psychologickou, sociální i spirituální část.

Je důležité zabývat se psychologickou i sociální stránkou nemoci, protože mohou klást na

pacienta až příliš velkou zátěž pro jeho boj s nemocí a taky časem. Neznáme přesný návod,

jak dokonale pečovat o druhého, každý z nás je individuální, obzvláště co se týká psycho-

logické a sociální stránky nemoci. Hlavním cílem bakalářská práce je zjistit, jaký vliv má

onkologická diagnóza a terapie na psychosociální život pacienta. Do jaké míry jej one-

mocnění ovlivňuje v normálním životě.

Výsledky, které budou zjištěny výzkumem, by měly být použitelné pro ošetřovatelskou

praxi. Měly by pomoci při ošetřování onkologicky nemocných a vedení komunikace

s onkologicky nemocným. V bakalářské práci je zmíněno pohlížet na člověka jako na

celek, což se mnohdy neděje. Výsledek výzkumu by mohl do praxe přinést nové pohlížení

na onkologické onemocnění, a to hlavně s péčí o psychiku nemocného. Bylo by pozitivní,
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kdyby výsledek výzkumu byl nápomocen pro snadnější rozpoznání faktorů, které ovlivňují

nemocného v průběhu nemoci a jejich rychlé řešení, tím i naplnění péče.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁDOROVÁ ONEMOCNĚNÍ

„Zdravý člověk má mnoho přání, nemocný jenom jedno.“

Indické přísloví

Onkologie je v dnešní době dobře slýchaným pojmem. Lidé na něho mohou narazit

prakticky všude například: v televizi, na sociálních sítích, internetu, v nemocnici, časopi-

sech a všude okolo sebe. Onkologie je lékařský obor zabývající se prevencí, diagnostikou

a léčbou nádorového onemocnění.

K termínu onkologie můžeme řadit také termín psychoonkologie, která se zabývá lidmi,

jež jsou postiženi onkologickým onemocněním, netýká se ovšem jen pacientů, ale zahrnuje

také rodinné příslušníky a zároveň lékaře a sestry na onkologických klinikách nebo v ne-

mocnicích. Psychoonkologie je interdisciplinárním oborem, jenž je z odborného pohledu

průsečíkem psychologie, psychoterapie a onkologie (Tschuschke, 2004, s. 11).

1.1 Nádor

Nádor je termín, kterým označujeme neřízený růst tkáně autonomní povahy bez ohledu na

potřeby organismu. Nádor se svou vlastností již nemůže přeměnit v normální tkáň a jeví se

jako zvětšení objemu tkáně. Rakovinu můžeme definovat jako soubor nemocí, jejichž spo-

lečným znakem je nekontrolovatelný růst buněk, který se vymyká koordinačním dějům

v živém organismu (Dienstbier a Stáhalová, 2012, s. 15).

1.1.1 Typing

Nádory můžeme dělit podle několika různých hledisek a konceptů. Avšak nám jako laikům

stačí základní dělení. Typing je mikroskopické stanovení typu nádoru, především rozliše-

ní, z jaké se skládá tkáně a jestli je jeho povaha benigní nebo maligní (Linkos: Typing,

2018).

Virchowův koncept

Přiřazením nádorové tkáně k výchozí zdravé tkáni získáme klasifikaci všech lidských ná-

dorů. Virchow rozpoznal, že nádorové buňky jsou modifikovanými fyziologickými buň-

kami, jenž některé vlastnosti tyto buňky mají společné, ale některými se zase liší a na to

poukazuje výchozí Virchowův koncept histologicko – histogenetické klasifikace nádorů.

Virchowův koncept rozeznává několik skupin nádorů. Koncept popisuje nádory epitelové,

které jsou odvozeny od epiteliálních buněk. Epitelové nádory jsou nejčastěji vyskytující se.
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Mezenchymové nádory vznikají z buněk pojivových tkání, do pojivových tkání se řadí

například tkáně vazivového, cévního, chrupavčitého, kostního původu a podobně.

Lymfomy, leukemie, myeloproliferativní a myelodysplastická onemocnění patří do další

skupiny tohoto konceptu, a to jsou hematopoetické nádory. Další v pořadí jsou neuroek-

todermální nádory, do kterých patří tumory z gangliových a gliálních buněk centrálního

nervového systému, z periferních nervů, paraganglií a melanocytární nádory. Germinální

nádory vznikají ze zárodečné totipotentní buňky, to znamená, že je zárodečná buňka

schopna vytvořit jakoukoliv buňku, která se v organismu vyskytuje, germinální nádory

jsou schopné diferencovat se v nádory podobné různým vývojovým stádiím jakékoliv lid-

ské tkáně, a to buď somatické nebo extrasomatické. Nádory smíšené, do této kategorie se

řadí léze, ve které jedna komponenta je nádorového původu, zatímco druhá komponenta je

nenádorovou tkání, tato nenádorová tkáň je pasivně vtažená do nádorového procesu. Jako

poslední součástí Virchowova konceptu rozeznáváme několik tumorů, tyto tumory nelze

zařadit do předešlých kategorií, je to například mezoteliom, gestační choriokarcinom či

chordom (Tomášek a kol., 2015, s. 22–23).

Dělení nádorů podle biologické povahy

Rozdělit nádory podle biologické povahy je v praxi pro lékaře velmi obtížný oříšek někdy

až nemožný čin. Didakticky je však toto dělení velmi jednoduché. Jak se nádory chovají

k hostitelskému organismu, tak můžeme tyto nádory rozdělit na benigní a maligní. Čtyři

hlavní charakteristiky rozeznávají nádorovou malignitu či benignitu. Benigní a maligní

tumory se určují se podle diferenciace nádorových buněk, podle rychlosti růstu nádoru,

podle chování k okolním tkáním a v neposlední řadě podle schopnosti zakládat dceřiná

ložiska. Pojem dceřina ložiska myslíme metastázy, což jsou druhotné ložiska nádorových

buněk (Tomášek a kol., 2015, s. 23).


[…]


jak bychom si představovali a onkologická nemoc, rakovina nebo nádor jsou stále mezi

populací slova plná hrůzy a děsu. Péče o onkologického pacienta je velmi náročná a indi-

viduální. Zdravotníci mohou, alespoň podat pomocnou ruku v pacientových těžkých chví-

lích, být vedle něj a být mu oporou. Snažit se empatickým způsobem kráčet s ním v boji

s jeho nemocí a pomáhat mu k úspěšnému zvládnutí nástrah a těžkostí v průběhu léčby.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má onkologická diagnóza a terapie na

psychosociální život pacienta. Holistické pojetí při péči o onkologicky nemocného se stal

pravým důvodem, proč jsme se danou problematikou zabývaly. Zajímavým poznatkem

bylo zjištění, jak věk nemocného ovlivňuje průběh nemoci, tím pádem ovlivňuje i jeho

psychické vnímání, například pro staršího pacienta jsou nejtěžší čekací doby v nemocnici,

které jsou pro nemocného stresující, a naopak pro mladého pacienta je důležitý vzhled

v průběhu nemoci, který podle jeho slov působí hodně na psychiku. Příjemný výsledek byl,

že respondentky si našly v nemoci nové kamarády a známé, kteří působí pozitivně na jejich

psychiku v nemoci a kladně ovlivňují působení nemoci. Zajímavým výsledkem bylo nevy-

užití pomoci psychologa v nemoci, tímto si výsledkem si můžeme představit, že péče

o pacienty je holistická a pacienti se cítí psychicky dobře, jelikož psychologickou péči ještě

v průběhu léčby nevyžadovali. Psychosociální aspekty nemoci u pacientů jsou velmi indi-

viduální, protože žádný člověk, tedy i pacient není stejný. A taková by měla být i péče

o nemocné.

Každý člověk si ve svém životě zažil nějaké zdravotní trauma, ale zlomená končetina nebo

bolesti zad nejsou tak závažné diagnózy, jako je onkologická diagnóza. Onkologické

onemocnění se řadí do kategorie velmi závažných onemocnění, které je náročné nejen pro

pacienta, ale i pro celou jeho rodinu a blízké okolí. Pro úspěšné zvládnutí této choroby je

zapotřebí kvalifikované odborné znalosti a zkušenosti moderní medicíny, která se v dnešní

době ještě spíše zaměřuje zejména na fyzické projevy nemoci, ale i vhodné využití

psychické a sociální pomoci je pro zvládnutí nemoci důležité. Na pacienta pohlížíme

holisticky tedy jako na celek, který má biologické, psychické a sociální potřeby, kterým je

důležité věnovat pozornost, protože všechny tři subjekty se sebou souvisejí a jeden

ovlivňuje druhého. Průběh a zvládnutí nemoci je individuální záležitost pacienta a rodiny.
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Vážné onemocnění člena rodiny představuje zásadní změnu fungování celé rodiny, která se

musí této skutečnosti přizpůsobit. Zdravotní pracovníci by měli, alespoň správnou komu-

nikací a odbornými informacemi pomoci nemocnému v jeho boji s nemocní. Správně

poskytnuté informace jsou ukazatelem pozitivního vnímání u pacienta a napomáhají

pozitivní psychické kondici nemocného. Zdravotní pracovníci by měli znát psychickou

a sociální stránku při péči o onkologicky nemocného, protože jenom díky těmto informa-

cím dokáže být o pacienta komplexně postaráno.

Z výzkumu vyplynulo, že je pro pacienta v nemoci velmi důležitá psychická a sociální

podpora, kterou nemocnému poskytuje zejména jeho rodina, přátelé a známí. Dobře fungu-

jící rodina pro nemocného a jejich opora, nemůže nahradit žádná lékařská instituce.

Výzkum ukázal, že onkologická diagnóza a terapie velmi ovlivňuje psychosociální život

pacienta a je na zdravotnících, aby věnovali určitou pozornost zejména i psychickým

a sociálním potřebám pacienta, díky této pozornosti bude o pacienta pečováno holisticky

a díky této pozornosti bude mít pacient kvalitní péči. Sociální stránka je důležitá

v poskytování sociální opory nemocnému ve formě empatie, kvalitních informací, komu-

nikace a nabídnutí služeb sociálního pracovníka, který dokáže nemocnému pomoct

s těžkostmi léčby.

Na základě výzkumných výsledků se domnívám, že stanovený cíl bakalářské práce se

podařilo splnit.
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PŘÍLOHA P II: INFORMOVANÝ SOUHLAS S POSKYTNUTÍM

ROZHOVORU A JEHO ZPRACOVÁNÍM

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a jeho zpracováním

Vážený pane, vážená paní,

Jmenuji se Barbora Dohnanská a jsem studentkou 3. ročníku studijního oboru Všeobecná

sestra na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

Téma mé bakalářské práce je Psychosociální aspekty onkologicky nemocných. Cílem práce

je zjistit, jaký vliv má onkologická diagnóza a terapie na psychosociální aspekty života

pacienta.

Tímto bych Vás chtěla informovat, že rozhovor bude nahráván a poté přepsán do textové

podoby. Rozhovor je zcela anonymní a bude sloužit pouze ke zpracování dat v mé bakalář-

ské práci.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci,

Barbora Dohnanská

o Souhlasím s výše uvedenými informacemi

………………………… ………………………

Podpis respondenta podpis studentky

Datum rozhovoru: …………………………

email: b_dohnanska@utb.cz

mailto:b_dohnanska@utb.cz
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PŘÍLOHA P III: VÝZKUMNÉ OTÁZKY
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PŘÍLOHA P IV: BECKOVA STUPNICE PRO HODNOCENÍ

DEPRESE
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