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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

D

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložený text se vyznačuje místy až úsměvně vyznívajícími stylistickými nedostatky. Začít větou:

„Onkologické onemocnění v dnešní době patří mezi nejobávanější a lékaři často vyslovující
diagnózy.“ není právě šťastné. Četné jsou chyby gramatické, nesprávně je prováděno skloňování
podstatných jmen, objevují se překlepy. Počet respondentů v prováděném šetření (rozhovor) je

poměrně hodně nízký (celkem čtyři). Prezentování získaných dat v tabulkách je kusé a vzhledem ke
zkoumaným parametrům až příliš zjednodušené. V práci, která se zabývá psychologickými aspekty
onkologických pacientů, by rozhodně neměly být opomíjeny potřeby spirituální, jak se tomu děje
např. na straně 50. V seznamu použité literatury je překlep v příjmení (Bužgová -Budžgová), což by
být nemělo.

Otázky k obhajobě: Myslíte si, že každý onkologický pacient dospěje do stádia, kdy je schopen
svou chorobu akceptovat?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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